
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

2,838,859

△ 3,781,799

24,382,935

1,935,612,139
-

1,935,612,139

386,203,722
-

2,186,084,390

8,165,074

3,942,642,190
1,352,902,186

資産合計 負債及び純資産合計 38,175,431,502

2,171,462,284
14,622,106

1,021,419

-

38,175,431,502

△ 7,952,462

純資産合計 22,160,577,006

71,459,514

10,470,508
9,140,987
1,329,521

20,935,700
5,072,764,220

△ 3,952,123,097

2,205,493,787
191,200,000
28,800,000

162,400,000
-
-

△ 20,458,054,030
-
-

865,420,913
△ 456,806,074
35,158,053,192

50,838,476 36,418,873,702
15,201,636,690 △ 14,268,296,696

72,086,989 10,000,000

- 11,961,121
- 負債合計 16,014,854,496
-

- -
- 147,727,209
- 14,571,127

△ 535,662,914 82,833,550
- 509,200
- -

18,278,986,762 762,763,661
△ 9,533,521,725 1,725,170,084

1,350,785,624 1,467,567,877

15,694,547,204 -
5,791,747,501 997,179,910

291,373,480 -

34,232,789,312 14,289,684,412
32,016,825,017 12,529,740,841

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 9,009,561,701

2,555,902

8,980,369,874

2,145,000

23,374,605

-

7,379,580

3,707,358

1,151,456

32,899,185

-

483,701,994

23,433,213

2,422,548,626

1,284,505,751

1,138,042,875

3,837,199,694

969,994,995

3,709,288,880

2,085,468,294

322,136,240

1,298,900,322

2,784,024

322,952,371

115,307,556

11,771,743

195,873,072

4,344,334,901

66,742,722

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

11,402,918,500

7,058,583,599

3,026,342,348

1,845,473,445

144,131,186



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 36,963,037,960 △ 15,033,942,978 10,000,000

純行政コスト（△） △ 9,009,561,701

財源 9,124,749,034 -

税収等 5,945,859,602

国県等補助金 3,178,889,432

本年度差額 115,187,333 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 713,600,568 713,600,568

有形固定資産等の増加 523,949,402 △ 523,949,402

有形固定資産等の減少 △ 1,299,762,785 1,299,762,785

貸付金・基金等の増加 270,325,326 △ 270,325,326

貸付金・基金等の減少 △ 208,112,511 208,112,511

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 37,692,903

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 173,710,852 △ 30,215,066 -

その他 33,418,361 △ 32,926,553

本年度純資産変動額 △ 544,164,258 765,646,282 -

本年度末純資産残高 36,418,873,702 △ 14,268,296,696 10,000,000

115,187,333

-

-

491,808

221,482,024

22,160,577,006

△ 37,692,903

143,495,786

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

21,939,094,982

△ 9,009,561,701

9,124,749,034

5,945,859,602

3,178,889,432



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,324,606,416

本年度末資金残高 1,351,675,300

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

1,019,265,452

19,484,099
892,004,296
648,690,800
243,313,496

-
1,813,525

14,886,200

1,444,898,628
1,425,414,529

102,191,527

262,897,211
-

540,000
3,827,275

790,410,403
523,145,917

1,352,902,186
1,226,886

△ 41,520,751
42,747,637

△ 552,894,332
27,520,356

△ 438,850,764

351,559,639
232,668,387

△ 451,472

5,732,915,664
3,000,436,045
1,245,844,557
1,127,996,425

4,968,000

4,346,595,466
3,839,460,259

483,701,994
23,433,213

11,107,192,691

2,823,000
6,637,201

114,752,383

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

10,089,596,440
5,743,000,974
2,966,930,734
2,439,014,054

2,145,000

222,303,803


